
 

 1

 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 78 del 19/05/2025 

 
 
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO TAXI NEL 

TERRITORIO COMUNALE – APPROVAZIONE NUOVA 
ARTICOLAZIONE TARIFFARIA CON INDIVIDUAZIONE DEL CENTRO 
URBANO 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di Maggio alle ore 13:25, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Salvatore Quinci, la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza 
ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott. Salvatore Pignatello. 
Intervengono i Signori: 
 

N. Qualifica Nome Annotazioni P A 
1 Sindaco QUINCI SALVATORE  X  
2 Vice Sindaco BILLARDELLO VITO videoconferenza X  
3 Assessore TORRENTE VITO    X 
4 Assessore ABBAGNATO GERMANA videoconferenza X  
5 Assessore GIACALONE GASPARINO  X  
6 Assessore GIACALONE ISIDONIA videoconferenza X  
7 Assessore CARUSO GIACOMO PAOLO videoconferenza X  
8 Assessore CASALE GIANFRANCO videoconferenza X  

 
 

PRESENTI: 7 ASSENTI: 1 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 

 
 



 

 2

 
3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' ED ALLE IMPRESE E PROTEZIONE CIVILE 

 
Proposta N. 78 del 06/05/2025 
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
 

IL DIRIGENTE 
 

 Premesso che: 
- la legge 15 gennaio 1992, n. 21 e la L.R. 6 aprile 1996, n. 29 disciplinano l’attività di trasporto pubblico non 
di linea; 
- il Regolamento Comunale per l’esercizio del servizio taxi, approvato con delibera C.C. n. 34 dell’11/02/1999, 
stabilisce che le tariffe siano deliberate dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 25; 
- l’attuale assetto tariffario è ormai superato e non corrispondente ai costi sostenuti dagli operatori; 
- in data 26 marzo 2025 si è tenuta una riunione con i rappresentanti di categoria (CNA) per la condivisione 
della nuova articolazione tariffaria; 
Considerato che: 
- l’Amministrazione comunale intende incentivare l’uso del servizio taxi come supporto alla mobilità turistica, 
sociale e sostenibile; 
- sono state previste tariffe sociali dedicate a giovani under 35, over 60 e donne nelle ore notturne; 
- è stata redatta una proposta di nuove tariffe, ritenuta equa e adeguata alle esigenze del territorio; 
- è stata definita la delimitazione del centro urbano, come da Planimetria allegata al presente atto; 
 
Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016, 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Per le motivazioni di cui in prmessa 
 

P R O P O N E 
 

1. Di approvare la seguente articolazione tariffaria per il servizio taxi nel Comune di Mazara del Vallo, già 
roportata nlla tabella allegata: 

TARIFFA 1 URBANA 
SCATTO INIZIALE: 3,00 euro 
CORSA MINIMA: 7,00 euro 
PER OGNI KM: 1,00 euro 
SOSTA ORARIA FRAZIONABILE: 15 euro 

TARIFFA 2 EXTRAURBANA 
SCATTO INIZIALE: 3,00 euro 
CORSA MINIMA: 7,00 euro 
PER OGNI KM: 1,00 euro 
SOSTA ORARIA FRAZIONABILE: 15 euro 

TARIFFE FISSE (scatto iniziale incluso) 
Mazara Centro – fermata BUS per Palermo e Aeroporto (partenza dallo stallo taxi lungomare): 10 euro 
Mazara Centro – Lido Tonnarella (partenza dallo stallo taxi lungomare): 10 euro 
TARIFFA MOVIDA UNDER 35: 10 euro a tratta (minimo 3 persone) 
TARIFFA ARGENTO OVER 60: 10 euro a tratta 
TARIFFA ROSA NOTTURNA (dalle 6 alle ore 22): 10 euro a tratta 



 

 3

AEROPORTO DI BIRGI (fino a 3 persone, maggiorazione del 15% oltre il quarto passeggero): 60 euro 
SUPPLEMENTI 

CORSA FESTIVA E DOMENICALE (dalle ore 6 alle 22): Maggiorazione 20% 
CORSA NOTTURNA (dalle ore 22 alle ore 6): Maggiorazione 20% 
CORSA NOTTURNA FESTIVA (dalle ore 22:00 alle ore 23:59 e dalle ore 00:00 alle ore 06:00): 
Maggiorazione 20% 
BAGAGLIO oltre il primo: 1 euro ogni pezzo extra 
ATTREZZATURE SPORTIVE (kitesurf, attrezzature sportive varie): 3 euro 
ANIMALE DOMESTICO (trasporto facoltativo): 2 euro 
Pedaggio aeroporto Birgi: 1 euro 
 
3. Di definire come 'centro urbano', ai fini tariffari, l'area delimitata come da Planimetria allegata alla presente 
deliberazione, comprendente: Via degli Sportivi, Via Canada, Via Australia, Via del Mare, ex S.S.115, Via 
Giovanni Falcone e Viale Africa. 
 
4. Di dare indirizzo agli uffici competenti affinché siano predisposti: 
- Modelli di cartellonistica bilingue da esporre obbligatoriamente sui veicoli e presso gli stalli riservati ai 
tax; 
- Pubblicazione sul sito istituzionale e canali ufficiali; 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991. 
 
6. Di allegare alla presente deliberazione: 
- Proposta Nuove Tariffe Taxi 2025; 
- Planimetria Centro Urbano. 
 
 
 
 

Visto l’Assessore Il Dirigente    
ABBAGNATO GERMANA    BASILIO SANSEVERINO / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

 4

 
-----===oOo===----- 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visti i Pareri di legge, allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
dopo ampia discussione; 
Approva ad unanimità di voti Favorevoli la proposta in discussione, e pertanto 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, che qui si intende integralmente riportata e 
trascritto 
 

RENDE NOTO 
 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni (ovvero nel diverso termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
decorrere dal giorno successivo a quello di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Quinci Dott. Salvatore Pignatello 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

_________ 
 

ESECUTIVITA’ DEL DOCUMENTO 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del T.U. 
(D.L.vo267/2000); 
 
 Segretario Generale 
 Dott. Salvatore Pignatello  
 


